Marga ida Salomão
Prefeita

JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Oficio n° 5174/2021/SG 	 Juiz de Fora, 16 de julho de 2021

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Cãmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Em 1  .10) I as

(A)

Referência: Sanção do Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto n° 110/2021, de autoria dos
Vereadores MaurícioDelgado, Zé Márcio, Tiago Bonecão, Bejani Júnior, Julinho Rossignoli,
Sargento Mello Casal, Marlon Siqueira e Vereadora Kátia Franco Protetora.

Assunto: Sanção do Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto n° 110/2021

Excelentíssimo Senhor,

Comunicamos a V. Ex.a para os devidos fins, que SANCIONAMOS a Lei n°

14.208 que "Altera dispositivos legais da Lei n° 14.187, de 24 de maio de 2021" - "Art. 1° O
§ 1° do Art. 1°, o caput do art. 6°, o caput do art. 7° e seu § 1° e o § 1° do art. 10 da Lei n°
14.187, de 24 de maio de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação".

Atenciosamente,

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

31111. DL PRA

LEI N° 14.208 - de 13 de julho de 2021.

Altera dispositivos legais da Lei n" 14.187, de 24 de
maio de 2021.

Substitutivo ao Projeto n° 110/2021, de autoria dos
Vereadores Maurício Delgado, Zé Márcio, Tiago
Bonecão, Bejani Júnior, Julinho Rossignoli, Sargento
Mello Casal, Marlon Siqueira e Vereadora Kátia
Franco Protetora.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O § 1° do Art. 1°, o caput do art. 6°, o caput do art. 7° e seu § 1° e o § 1°
do art. 10 da Lei n° 14.187, de 24 de maio de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° (...)

§ 1° Para fazer jus aos descontos tratados no caput, o contribuinte terá que
realizar o cadastramento e adesão até o dia 30 de setembro de 2021, por meio do sítio
eletrônico da Prefeitura Municipal de Juiz de Fora (https://www.pjf.mg.gov.br) ou do
atendimento presencial a ser realizado na Agência de Proteção e Defesa do Consumidor de
Juiz de Fora (Procon/JF), mediante agendamento e em horário a ser divulgado.

(-)

Art. 6° Será rescindido de pleno direito o parcelamento de que trata esta Lei,
caso o contribuinte deixe de quitar alguma das parcelas, após decorridos 120 (cento e vinte)
dias do vencimento da parcela não quitada, independentemente de notificação.

(-)

Art. 7° Para ter direito ao pagamento dos débitos, nos termos desta Lei, os
contribuintes deverão se cadastrar no sítio da Prefeitura Municipal de Juiz de Fora
(https://www.pjf.mg.gov.br/),  em link específico, ou realizar atendimento presencial no (Procon/JF),
mediante agendamento e em horário a ser divulgado, e requerer a emissão dos respectivos
Documentos de Arrecadação Municipal (DAMs), observado o prazo estabelecido nesta Lei.

§ 1° Os DAMs deverão ser emitidos pela Prefeitura de Juiz de Fora no prazo
de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da solicitação do contribuinte, para os casos de
pagamento à vista ou para a primeira parcela, nos casos de parcelamentos, devendo os demais
DAM"s referentes a parcelamentos ser emitidos observando o intervalo de 30(trinta) dias
entre cada parcela, respeitando o disposto no § 1° do art. 5° desta Lei.

1

RU 13C MIA

Art. 10. (...)

§ 1° Verificando-se a hipótese de desistência dos embargos à execução fiscal, o
devedor concordará com a suspensão do processo de execução, pelo prazo do parcelamento a
que se obrigou, obedecendo-se ao estabelecido no art. 922, do Código de Processo Civil e desde
que não se verifique atraso igual ou superior a 120 (cento e vinte) dias, hipótese em que o
processo de execução terá seu curso retomado imediatamente, independentemente de
notificação.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura de Juiz de Fora, 13 de julho de 2021.
1:0

MARGARIDA SALOMÃO 	 LIGIA INHAN
Prefeita de Juiz de Fora 	Secretária de Transformação Digital e

cn
Administrativa U O

E

c

o 8
2 8
o E.
.7jt ``) > cn

a<  g
<
O o
CG "0
< `-•
2 E

°

o :Fj
<

z • a
<
Z
• 8

(o

r▪  -3

us.

< ao_
< •-

Is • as -cs
iri
G7 -o
c2 GS

3:1
o_ >

0:1

ã
O !*2
o

>

E2

2
ca .2 a

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: E9A4-7A4D-1C9B-6184

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

N," 	LIGIA APARECIDA INHAN MATOS (CPF 546.XXX.XXX-53) em 13/07/2021 17:34:12 (GMT-03:00)
Papel: Gestor

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

N' 	MARGARIDA SALOMÃO (CPF 135.XXX.XXX-68) em 14/07/2021 09:25:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://juizdefora.1doc.com.br/verificacao/E9A4-7A4D-1C9B-6184

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4